
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 3,195,411 2,907,676 287,735

지방의회 운영 지원 1,259,841 1,145,116 114,725

의정활동 지원 1,179,381 1,089,050 90,331

1.의정 공통업무 지원 1,044,127 1,001,878 42,249

101 인건비 3,344 2,522 822

04 기간제근로자등보수 3,344 2,522 822

1)정례회 및 임시회 행정보조인부 3,344

2)인부임 2,509

2)생활임금 보전수당 275

2)식비 220

2)4대보험 340

6,030원*8h*26일*2월

137,425원*2월

5,000원*22일*2월

339,260원

201 일반운영비 50,280 26,699 23,581

01 사무관리비 25,980 19,499 6,481

1)방문기념품 제작 12,500

1)운영수당 4,160

2)위원회 참석수당 560

2)외래강사료 3,600

1)변호사 자문료 4,560

2)고문료 3,960

2)수당 600

1)의원 외부기관 위탁교육 4,760

4,000원*3,125개

70,000원*4명*2회

300,000원*2명*1.5시간*4회

165,000원*2명*12월

100,000원*2명*3회

140,000원*17명*2회

03 행사운영비 24,300 7,200 17,100

1)플래카드·표창장, 한마음체육대회 분담금 등

지출 5,700

1)제25주년 개원 기념행사 9,600

1)직원(의원) 의정능력 향상 위탁교육

9,000

5,700,000원

9,600,000원

9,000,000원

203 업무추진비 13,800 11,666 2,134

03 시책추진업무추진비 13,800 11,666 2,134

1)의회사무국 업무추진 7,200

1)의정활동 업무추진 3,000

1)의사운영 업무추진 1,800

1)공보업무 업무추진 1,800

600,000원*12월

250,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

205 의회비 951,933 942,621 9,312

01 의정활동비 224,400 224,400 0

1)의정자료수집 연구비 183,600

1)보조활동비 40,800

900,000원*17명*12월

200,000원*17명*12월

02 월정수당 490,959 482,289 8,670

1)의정월정수당 490,9592,406,660원*17명*12월

05 의정운영공통경비 98,600 98,600 0



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)의정운영공통경비 81,600

1)예결위원회공통경비 17,000

4,800,000원*17명

1,000,000원*17명

06 의회운영업무추진비 102,800 102,800 0

1)의장 39,600

1)부의장 19,200

1)상임위원장 39,600

1)예결위원장 4,400

3,300,000원*1명*12월

1,600,000원*1명*12월

1,100,000원*3명*12월

1,100,000원*1명*4월

07 의장단협의체부담금 5,000 5,000 0

1)자치구의장협의회 연회비 5,0005,000,000원

08 의원국민연금부담금 14,296 14,732 △436

1)의원국민연금부담금 14,29628,879,920원*11명*4.5%

09 의원국민건강부담금 15,878 14,800 1,078

1)의원국민건강부담금 15,878

2)의원국민건강보험부담금

14,901

2)장기요양보험부담금 977

28,879,920원*17명*3.035%

14,901,000원*6.55%

301 일반보상금 6,770 370 6,400

09 행사실비보상금 6,400 0 6,400

1)한마음 체육대회 지원 1,500

1)제25주년 개원 기념행사 지원 4,900

1,500,000원

7,000원*700명

11 기타보상금 370 370 0

1)조사특위 증인 일비 300

1)조사특위 증인 급량비 70

30,000원*10명

7,000원*10명

304 연금부담금등 18,000 18,000 0

03 의원상해부담금 18,000 18,000 0

1)의원상해부담금 18,0001,500,000원*12월

2.청소년 모의의회 운영 1,511 1,248 263

201 일반운영비 711 576 135

01 사무관리비 711 576 135

1)플래카드 제작 231

1)모의의회 교재제작 480

77,000원*3개

4,000원*120부

203 업무추진비 800 672 128

03 시책추진업무추진비 800 672 128

1)기념품 제작 600

1)모의의회 개최 부대경비 200

5,000원*120개

200,000원

3.국내외 교류활동 지원 97,000 34,500 62,500

202 여비 27,200 7,200 20,000

01 국내여비 7,200 7,200 0

1)우수 지방의회 비교견학 3,600

1)지방의회 비교시찰 수행 등 3,600

1,800,000원*2회

1,800,000원*2회



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 국제화여비 20,000 0 20,000

1)선진의회 비교시찰 수행 등 20,0002,500,000원*8명

205 의회비 69,800 27,300 42,500

03 의원국내여비 14,550 14,550 0

1)지방의회 비교시찰 12,000

1)세미나 및 교육 출장여비

2,550

6,000,000원*2회

150,000원*17명*1회

04 의원국외여비 55,250 12,750 42,500

1)선진의회 비교시찰 42,500

1)국제우호도시 방문 등 12,750

2,500,000원*17명

42,500,000원*30%

4.의회 청사관리 36,743 51,424 △14,681

201 일반운영비 36,743 51,424 △14,681

01 사무관리비 6,000 5,700 300

1)청사 환경정비 6,000500,000원*12월

02 공공운영비 30,743 45,724 △14,981

1)시설장비유지비 30,743

2)방송시설 6,000

2)에어컨디셔너 5,000

2)보일러 유지보수 5,000

2)비데 임대료 2,103

2)승강기 유지보수 2,640

2)청사 유지관리 10,000

1,500,000원*4회

250,000원*20대

2,500,000원*2대

21,900원*8대*12월

220,000원*1대*12월

10,000,000원

의정활동 홍보 80,460 56,066 24,394

5.의정활동 실적 홍보 48,860 33,646 15,214

201 일반운영비 23,710 24,934 △1,224

01 사무관리비 15,000 15,000 0

1)의회 영상물 제작 15,00015,000,000원

02 공공운영비 8,710 9,934 △1,224

1)홈페이지 유지보수 8,160

1)홈페이지 휴대폰 인증 서비스 550

680,000원*12월

550,000원

203 업무추진비 4,700 4,212 488

03 시책추진업무추진비 4,700 4,212 488

1)의정자료 수집활동비 4,7004,700,000원

405 자산취득비 20,450 4,500 15,950

01 자산및물품취득비 15,950 0 15,950

1)의회 홈페이지 서버 교체 11,000

1)홈페이지 OS 구매 4,950

11,000,000원

4,950,000원

02 도서구입비 4,500 4,500 0

1)자료실 도서구입 4,5004,500,000원



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

6.의회 홍보 간행물 발간 31,600 22,420 9,180

201 일반운영비 31,600 22,420 9,180

01 사무관리비 31,600 22,420 9,180

1)동작의회보 발간 4,000

1)의정안내서 4,000

1)제7대 전반기 동작의정 6,000

1)의원수첩 5,000

1)의원현황도 500

1)신문광고료 12,100

4,000,000원

10,000원*400부

30,000원*200부

10,000원*500부

1,000원*500부

550,000원*22회

행정운영경비(구의회사무국) 1,935,570 1,762,560 173,010

인력운영비(구의회사무국) 1,608,578 1,547,149 61,429

7.인력운영비(구의회사무국) 1,608,578 1,547,149 61,429

101 인건비 1,557,218 1,497,469 59,749

01 보수 1,521,784 1,458,402 63,382

1)기본급 1,126,001

2)연봉 80,411

3)사무국장 80,411

2)봉급 968,138

3)5급 104,766

3)6급 267,622

3)7급 464,591

3)8급 131,159

2)상여금 77,452

3)정근수당 77,452

1)수당 231,978

2)초과근무수당 140,076

3)시간외근무수당 140,076

4)5급 13,606

4)6급 34,812

4)7급 68,132

4)8급 23,526

2)가계보전수당 25,587

3)가족수당 18,081

4)배우자 9,591

4)부모,자녀 6,934

4)3자녀 추가 1,556

3)자녀학비보조수당 7,506

4)고등학교 7,506

2)상여수당 46,995

3)대우공무원수당

16,275

80,411,000원*1명

4,238,100원*2명*12월*103%

3,608,700원*6명*12월*103%

2,891,400원*13명*12월*103%

2,122,300원*5명*12월*103%

968,138,000원*1/12*0.96

12,113원*2명*52h*12월*90%

10,331원*6명*52h*12월*90%

9,332원*13명*52h*12월*90%

8,378원*5명*52h*12월*90%

40,000원*27명*0.74*12월

20,000원*27명*1.07*12월

80,000원*27명*0.06*12월

463,300원*27명*0.15*4회

968,138,000원*0.41*4.1%



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(구의회사무국)

단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

3)정근수당가산금 30,720

4)25년이상 15,600

4)20년이상~25년미만

7,920

4)15년이상~20년미만 3,840

4)10년이상~15년미만 2,160

4)5년이상~10년미만 1,200

2)특수근무수당 19,320

3)위험근무수당 1,080

4)갑종 600

4)을종 480

3)의사수당 18,240

4)4급 1,200

4)5급 1,920

4)6급 4,320

4)7급이하 10,800

1)정액급식비 42,120

1)명절휴가비 96,814

1)연가보상비 24,871

2)연봉제 1,743

2)호봉제

23,128

130,000원*10명*12월

110,000원*6명*12월

80,000원*4명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*18명*12월

130,000원*27명*12월

968,138,000원*1/12*120%

80,411,000원*0.78*1/12*1/30*10일

968,138,000원*0.86*1/12*1/30*10일

02 기타직보수 35,434 39,067 △3,633

1)임기제 35,434

2)연봉 28,607

2)초과근무수당 3,767

3)시간외근무수당

3,767

2)가계보전수당 832

3)가족수당 720

4)배우자 480

4)부모, 자녀 240

3)자녀학비보조수당

112

2)정액급식비 1,560

2)연가보상비

668

28,606,340원

28,607,000원*84%*0.42*1.5/209*52h

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

463,000원*0.06*1명*4회

130,000원*1명*12월

28,607,000원*0.84*1/12*1/30*10일

204 직무수행경비 51,360 49,680 1,680

02 직급보조비 51,360 49,680 1,680

1)4급 4,800

1)5급 6,000

1)6급 11,160

1)7급 21,840

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

155,000원*6명*12월

140,000원*13명*12월



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(구의회사무국)

단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)8~9급 7,560105,000원*6명*12월

기본경비(구의회사무국) 326,992 215,411 111,581

8.기본경비(구의회사무국) 326,992 215,411 111,581

201 일반운영비 120,145 106,670 13,475

01 사무관리비 78,254 63,963 14,291

1)일반수용비 27,954

2)관서운영비 6,340

3)기본사무용품비 790

4)의원 510

4)사무국 280

3)도서구입비 5,550

4)일간지 2,250

4)주간지 1,260

4)월간지 2,040

2)인쇄비 8,950

3)명함 제작비 4,250

3)연하장 제작 1,000

3)해외보고서 제작 2,700

3)각종대장 및 서식 1,000

2)수용비 및 수수료 12,664

3)소모품 3,220

4)CD 구입 500

4)외장형하드 200

4)청소용품 1,080

4)명패 제작 1,440

3)인화 3,600

3)각종 비품수선비 1,000

3)복사용지 2,244

4)A4 2,196

4)B4 29

4)A3 19

3)의자수선비 2,000

3)의전 및 업무용 차량 주차료

600

1)피복비 3,260

2)작업복 600

2)근무복(하,동복) 2,660

1)급식비 47,040

30,000원*17명

10,000원*28명

15,000원*5종*5실*6월

15,000원*7종*12월

5,000원*17명*2종*12월

25,000원*17명*10회

1,000원*1,000매

2,700,000원

1,000,000원

1,000원*500개

200,000원*1개

90,000원*12월

180,000원*8명

300,000원*12월

1,000,000원

18,300원*10상자*12월

28,500원*1상자

18,700원*1상자

100,000원*20개

50,000원*12월

120,000원*5명

380,000원*7명

7,000원*20식*28명*12월

02 공공운영비 41,891 42,707 △816

1)공공요금 및 제세 32,291

2)우편료 446



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(구의회사무국)

단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

3)일반 60

3)등기 386

2)회선사용료 30,600

3)이동전화사용료 720

3)무선인터넷사용료 6,120

3)일반전화사용료 2,400

3)의원 이동전화 사용료

20,400

3)CATV 시청료 960

2)자동차세 및 보험료 1,045

3)자동차세 495

3)자동차 보험료 550

2)승합차 환경개선부담금 200

1)차량관리 9,600

2)유류대 7,440

2)차량정비유지비 2,160

300원*200건

1,930원*200건

60,000원*12월

30,000원*17명*12월

200,000원*12월

100,000원*17대*12월

8,000원*10대*12월

494,400원

550,000원

100,000원*2회

310,000원*2대*12월

90,000원*2대*12월

202 여비 87,360 64,800 22,560

01 국내여비 87,360 64,800 22,560

1) 기본 업무추진여비

87,36020,000원*13일*28명*12월

203 업무추진비 10,820 7,941 2,879

01 기관운영업무추진비 3,300 2,673 627

1) 기관운영업무추진비 3,3003,300,000원*1명

02 정원가산업무추진비 2,240 1,944 296

1) 의회사무국 2,24080,000원*28명

04 부서운영업무추진비 5,280 3,324 1,956

1) 의회사무국 4,200

1) 전문위원실 1,080

350,000원*12월

90,000원*12월

204 직무수행경비 21,600 21,000 600

01 직책급업무수행경비 6,600 6,600 0

1) 4급 4,200

1) 5급 2,400

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

03 특정업무경비 15,000 14,400 600

1) 대민활동비 15,00050,000원*25명*12월

405 자산취득비 87,067 15,000 72,067

01 자산및물품취득비 87,067 15,000 72,067

1)대체취득 4,000

2)복사기 4,000

1)신규취득 83,067

2)본회의장 회의시스템 구축 83,067

4,000,000원*1대

83,066,900원


